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I-GİRİŞ 

İnsanların bir topluluk oluşturarak bir hukuk düzenine göre 
yaşamaya başlamasıyla birlikte ortaya çıkan kavramlardan biri 
vatandaşlıktır. Bir ülkede hakim olan hukuk düzenine aidiyeti ifade eden 
vatandaşlık, insanların bir araya gelerek kurdukları siyasi örgütün adı olan 
devletin vazgeçilmez bir unsurunu teşkil eder. Modern devlet anlayışıyla 
çok daha belirli çizgilerle açıklık kazanmış olan vatandaşlık meselesi, ilk 
günden beri, toplumların meşgul oldukları bir konudur. Çünkü her toplum, 
birlikteliklerini düzenleyen kurallar gereği, kimlerin kendi toplumuna ait 
olduğu ve kimlerin bu toplumun geleceğinde söz söyleme hakkına sahip 
olacağı gibi meseleleri çözmek mecburiyetindedir. 

Bu bakımdan, şarkiyatçı L William Zartınan gibi yazarların, 

"Ümınet yapısına islam sahip değildir. Kur'an'ın dini hukuk akidesinde 
bunun ne vazıh bir takdimi, ne de faaliyeti vardır" 1 gibi görüşlerine rağmen, 
müslümanlar , Peygamber (s.a.v.)'in liderliğinde Medine Site Devletinin 
kurulmasından itibaren, İslam toplumuna kimlerin dahil olduğunu 
belirlemeye çalışmışlardır. Başta kitap ve sünnet gibi asli, istihsan ve örf gibi 
feri kaynaklara dayanarak, İslami hükümlerin istinbatı ile meşgul olan İslam 
hukukçuları, bu konuda da ilmi çalışmalar yaparak İslam vatandaşlık 
hukukunun dayandığı temelleri belirleme gayreti içinde olmuşlardır. 

H-TANIM 

Vatandaşlık, bir şahsı veya bir şeyi devlete bağlayan siyasi ve 
hukuki bağ olarak tanımlanır2 • Asli ve ınüktesep olmak üzere iki kısma 

-----------------------
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ayrılır: Asli tabiiyet, kan ve toprak esasına göre kazanılan ve doğumla 
iktisap edilen vatandaşlıktır. Müktesep tabiiyet ise, telsik, evlenme, evlat 
edinme, ınuhaceret, arazi ilhakı ve ahali mübadelesi gibi yollardan biriyle 
doğumdan sonra kazanılan vatandaşlıktır. 

İslam hukuk terminolojisinde vatandaşlık terimi, "ehlü dari'l·-islam" 
yani "İslam ülkesi vatandaşı" terkibiyle, mualıhar kaynaklarda ise "tabiiyet" 
veya "cinsiyet" kavramlarıyla ifade edilıniştir:ı. Bu kelimelerle veya terkip le, 
islam ülkesindeki siyasi' teşekküle yani, devlete siyaseten ve hukuken bağlı 
bulunan halk kitlesi kastedilmektedir. 

III-İSLAM HUKUKUNDA VATANDAŞLIGIN ESASI 

Bilinmektedir ki, İslam hukuku din kaynaklı bir hukuk sistemidir ve 
bu dininadı olan İslam'ın bir inanç boyutu vardır. isHl.m dini, inanç birliğini 
esas alarak, müslüman olanları bir tek ümmet olarak kabul eder. "Hakikat. 
bu sizin ümmetiniz bir tek ümmettir." 4 ayeti bu kabulün ifadesidir. . 

"Üınmet" ismi verilen bu birlik başlangıç itibariyle bir inanç bağına 
dayanır; daha sonra, toplumun siyasi alanda teşkilatianmalan ve devlet 
kurmaları ile siyasi bir hüviyet kazanır. işte bundan sonra müslümanların bu 
devletle olan bağları siyasi ve hukuki bir nitelik halini alır5 • 

Müslümanlar, İslam inançını benimsemiş olmaları hasebiyle, isiarn 
ümmetinin bir üyesi oldukları gibi, İslam devletinin de vatandaşı olma 
hakkına sahiptirler. Dolayısıyla onların, İslam toplumuna ümmet ve İslam 
devletine vatandaş olarak bağlarının esasını "İslam inancı" teşkil eder6

. Bu 
bakımdan, İslam dinini benimsemiş bir kimse, nerede olursa olsun, İslam 
devletinin vatandaşı kabul edilir. islam hukukçularının ifadesiyle "daru'l
İslam" ehlidir7

• Buna göre, müslümanların kendi aralarında idari yapı 
itibariyle bölünerek müstakil devletler halinde ayrılmaları, onların 

vatandaşlık bağlarının da ayrıldığını gösterınez. Dolayısıyla, islam inancını 
benimsemiş olması itibariyle her müslüman, yeni oluşum sonucunda ortaya 
çıkan devletlerin de vatandaşı sayılır. 

İslam vatandaşlığı, müşterek ülke, dil, renk veya doğuma değil, 
müşterek iman ve itikad esasına dayanır. Buna göre müslümanların yabancı 
bir ülkede yaşaması, bunların islam devletin vatandaşı olmalarına bir engel 
teşkil etmei. Nitekim daru'l-harp'te ikamet eden bir müsli.iman, daru'l-

---·--------·-·-·--··--
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İslam· da (islam ülkesi) yaşayan bir müslümana var is ola bi lir9
. Çünkü 

müslüman ların başka başka devletlerin tebeasında bulunmaları, birbirlerine 
mirasçı olmalarınamani değildir 10 • 

Vatandaşlık, ait bulunan devlette, vatandaşı, ferdi ·'hak ve 
mükellefiyetierin sahibi" yapmaktadırı 1 • Buna göre vatandaş, can, mal 
güvenliği vb. gibi temel hak ve hürriyetlere hak sahibi olurken, ülkenin 
savunması gibi mükellefiyetieri de yi.iklenmektedir. Her vatandaşın. 
vatandaşlık haklarından istifade edebilmesi ait olduğu devletin hükümranlık 
sınırları içinde olmasına, yükümlülüklerini yerine gelirebilmesi için de bir 
başka devletin hakimiyeti altında olmamasına yani "daru'l-islam" da ikamet 
etmesine bağlıdır. 

Diğer yandan, vatandaşlık, devletler hukuku karakteri bakımından 
''diplomatik himaye hakkını doğurmaktadır12 • Buna göre bir devlet, yabancı 
ülkede bulunan vatandaşının. o ülkenin teşri (yasama), kaza (yargı) ve icra 
(yürütme) organlarından birinin tasarrufları sebebiyle uğrayacağı zararının 
giderilmesi için talepte bulunma hakkına sahiptir, hatta vazilelidir 11

• Yalnız 
bu hakkın kullanılabilmesi veya görevin yerine getirilebilmesi için 
bulunması gereken şaıilardan biri, zarar gören şahsın devletin vatandaşı 

olmasıdır. 

Bu nedenle, islam inancını beniınseınekle İslam ümmetine dahil olan 
bir kimse siyasi ve hukuki anlamda tam vatandaş olabilmesi yani. islam 
devletinin, kendisine can ve ınal güvenliği sağlayabilmesi veya diplomatik 
himaye altına alabilmesi gibi vatandaşlık haklarını sunabitmesi için, islam 
ülkesinde ikamet etmesi, yabancı ülkede (daru'l-harb) bulunuyarsa hicret 
etmesi gerekmektedir'~. Müslüman olduğu halde İslam ülkesine hicret 
etmeyeniere "gayr-ı ımıkim mi.islümanlar"15 denir. Bunlar ilahi kanunların 
mulıatabı olmakla birlikte, bulundukları ülkenin kanuniarına tabi olup, islam 
abkaınının gereğine göre sorumlu tutulmazlar 16 ve "iman edip de hicret 
etmeyeniere ise, hicret edecekleri zamana kadar, sizin onlara hiç birşey ile 
velayetiniz yoktur" 17 ayetinde de ifade edildiği gibi, gayr-ı mukim 
müsli.imanlarla İsli'un topluımı ile arasında dini bir bağ olmakla birlikte siyasi 
ve hukuki bir bağ bulunmamaktadır. Bu nedenle yabancı ülkede yaşamakta 
olup islam dinine girmiş bir kimsenin İslam devletinin vatandaşı olabilmesi, 

lbn Abidlıı, RcddU'I-Muhtar, Vl/768: cl-i:iısatı, Fcılıu'l-Vchhab. ll/ll: ihıı Kudaınc. ci-Muğııl. 
Vl/296- 297. 

10 DöndUreh, Haındi, Delilleriyle isianı Hukuku. 3 12. 
11 Nomcr. Ergin. Vatandaşlık Hukuku, 3. 
12 Nölhcr, age, 17. 
13 Meray, Selıa L .. Devletler Hukukuna Giriş, i/640. 
14 Hamidullah, Muhammed, islam Hukuku budleri, 159. 
15 Hamidullah. Muhamnıed.İslainda Devlet İdaresi. 182. 
16 es-Scrahsl, ei-Mebsut, X/15. 
17 ei-Eııfal, 8/72. 
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ayrıca, hicret etmesinin yanında ımıkim bir müslüman vatandaş sayılabilmesi 
için de en az onbeş günlük bir ikamet müddetinin geçmiş olması 
uerekmektedir 18 
b . 

Yukarıda ifade edildiği gibi islam vatandaşlığının esasını aynı 
inanca bağlılık oluştunır 19 Bununla birlikte İslam Hukukçuları, islam 
itikadını benimsememelcrinc rağmen, islam ülkesini vatan olarak seçen20 ve 
islamın dünya ahkamına tabi olmaya razı olan 21 gayr .. i müslirnleri de 
vatanda~ olarak kabul etmektedirler. Nitekim bunlar için de "elılü dari'l
islüm'' tabiri kullanılnıaktadır22 . islam devletinin gayr--i nıüslim olan bu 
tebeasına '"zimmi'" denir ve bunlar ile diğer müslüman vatandaşlar arasında. 
bazı siyasi haklar bakımından farklılık olsa da. can ve mal güvenliği gibi 
temel hak ve hürriyetler bakımından müslüman tebea ile t~şit statüye 
sahiptirler''. Ziınmllerin islam devleti vatandaşlığının esasını, islam ülkesini 
vatan olarak seçip islam'ın dünya ahkaınına bağlı kalmayı kabul etmeleri ve 
bunu tescil eden zimınet akdi oluşturur21 . 

IV-iSLAM HUKUKUNDA VATANDAŞLIK ANLAYlŞININ 

GENEL İLKELERi 

Bilinmektedir ki, islam evrensel bir din olup bütün insanlara hitap 
etmektedir. islam dininin bu özelliği vatandaşlık anlayışında da hakimdir. 
ish1rn hukukunda vatandaşlık meselesine geçmeden önce. islamın 
vatanda~lık anlayışının genel ilkelerine kısaca değinmek yerinde olacaktır. 

1-Soy-Sop Aynmuım Yapilmaması 

islam, bütün insanların Hz. Adem'in soyundan gelmiş olduklannı 
bildirmekte, nesep bakıınından aralarında bir Ütrkm bulunmadığını ilan 
etmektediı.2 5 . ish'im da, soy bakımından insanların bir kısmının diğerlerinden 
üsliin olnıası söz konusu olmadığı için, tebea arasında ''üstün sınıf' diyt~ bir 
ayırım yapılmaz. Buna göre islam vatandaşlık anlayışının temel ilkelerinden 

insanlar arasında soy ve sop ayrımına gidilmemesidir. 

18 llamiJullalı. İslilmda Devlet ldarcsı. 183. 
1 
'! liamidulla!ı. is!;\nı Hukuku Etüdleri. 154 

21 Zeydmı. age. 55. 
22 ~s-ScrahsL age, V/22.39; dnKasfmL ci-Bcdayi'u"sHSanc\yL V!/281, lbnu'l-Hurnfiın. Fcthu~J ... Kadic 

IV/375. 
23 

/.cydan. agt~. 65. 
24 

Fbü Yusuf. Kiıübu'l-l!arac. 6X. 
25 

Tirmizi. Telsiri's Sıl n:. 49~ Ebü Davud. Edcb.lll: Ahmed b. ı lan bel. ci-Müsncd. 1!1361 
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2-lrk Aynmmm Yapılmaması 

islam belli bir ırkın içinde doğmuş olsa da bütün insanlara hitap 
etmektedir. insan lar, etnik kökenierine göre ayrı larak bir kısmının 
diğerlerinden üstün veya aşağı olması kabul edilmez. Hz. Peygamberin 
hadisindeki ifadesiyle ''ne Arab'ın Acem'e ne de Aceın'in Arab'a üstünlüğü 
vardır ... "26

. Hangi ırktan olursa olsun islam dinini benimseyen bir kimse, bu 
sıfatıyla, İslam devletinin vatandaşı olma hakkını elde etmiş olur. 
Dolayısıyla insanlar arasında hiçbir şekilde ırk ayrımının yapılmaması, İslam 
vatandaşlık anlayışının bir diğer genel ilkesidir. 

3-Dil Farkmm Gözetilmemesi 

İnsanlar etnik kökenierine bağlı olarak t~uklı dilleri konuşmakta 
olmaları, aralarında buna göre bir ayrıının yapılınasını gerektirmez. Çünkü 
bu, "Dilleriniz ve renklerinizin birbirine uymaması da O'nun 
ayetlerindendir. Hakikat bunlarda bilenler için ibretlcr vardır.''27 ayetinde de 
ifade edildiği gibi, Allah'ın bir hikmeti ilahisidir. Bu nedenle farklı dillere 
sahip olmak, insanlar arasında bir ayrımın sebebi sayılamaz. Bu nedenle 
islam inancında birleşenterin farklı dilleri konuşmakta olmaları, İslfıın 
devletinin vatandaşı olmalarına engel teşkil etmez. 

4- Renk Aynmmm Olmaması 

Daha önce geçen ayette de 28 ifade edildiği gibi insanlar, Allah'ın bir 
mucizesi olarak farklı renklerde yaratılmışlardır. insanların, derilerindeki 
renk farkı, onların, İslam ülkesinin tebeası olmalarına engel teşkil etmediği 
gibi üstün veya ikinci sınıf vatandaş sayıimalarına da sebep olmaz. islam 
inancını benimsemiş bir kimse, rengi ister beyaz isterse siyah olsun, islam 
toplumun bir üyesi olabildiği gibi, şartlarını taşıması halinde toplumun 
yöneticisi dahi olabilir. Nitekim bir hadis-i şerifte "kafasındaki saçları siyah 
kuru üzüm gibi kıvırcık bir babeşi köle emir tayin edilmiş olsa, elbette siz 
onu dinieyecek ve itaat edeceksiniz"29 buyurulmuştur. Buna göre, İslam 
vatandaşlık anlayışının bir diğer ilkesi de vatandaşlığa kabul ve vatandaşlık 
haklarının tanınmasında insanlar arasında renk ayrımının yapılmamasıdır. 

5-Zengin-Fakir Aynmmm Yapdınaması 

Çalışma kabiliyetlerine göre, ekonomik bakımından insanlar 
birbirinden farklı olabilirler. Fertleri, ekonomik seviyelerindeki 

26 Alımed b. Hanbel, el-Müsned, V/41 I. 
27 cr-Rfım. 30/22. 
28 cr-Ruııı, 30/22. 
29 Buhart Ahkclın,4; İbn Mt\cc, Ez8n, 39; Ahmed b. Hanbel, ei~Müsned, III/114. 
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nırklılıklarına göre ayrıma tabi tutarak, mal ve servet sahibi zenginlerin 
üstün hakların sahibi, fakir olanların ise ikinci sınıf sayılmaları kabul 
edilmez. Zengin veya fakir olmak, insanlar arasında bir ayrımın ölçüsü 
yapılamaz. İnsanların vatandaş olarak kabul edilmelerinde, onların zengin 
fakir oluşuna hakılınaz. Çünkü hadislerde de belirtildigi gibi ''Allah sizin 
şekillerinize ve mallarımza bakmaz, kalbierinize bakar"30

• Dolayısıyla. 
gönlün İsl~:1m inancına sahip olmasına ve ona bağlı kalmasına itibar edilir. 
Bu nedenle. insanlar arasında zengin-fakir ayrımına gidilınemesi de, İslam 
vatanda~lık anlayışının genel ilkelerinden biridir. 

V- VATANDAŞLIGIN KAZANILMASI 

Yukarıda da ifade edildiği gibi. islam hukukunda vatandaşlık, iman 
ve ziııımet akdi olmak üzere iki temel esasa dayanmaktadır. Buna göre islam 
inancını benimseyen ınlislümanlar ve isWm ülkesinele ikaınet etmeyi isteyip 
islam ahkamına tabi olmayı kabul ederek İslam devleti ile zimmet akdi 
yapan gayr-i nıüslimler. İslam ülkesinin vatandaşlığını kazanmış olurlar. Bu 
iki esasa bağlı olarak, iki sınıftan biri ile evli olanlar ile bunların çocukları 
ve de İslam ülkesinele bulunan ve anne-babası belirlenemeyen çocuklar da 
İslam devletinin vatandaşı olarak kabul edilmektedir. Buna göre İslam 
hukukunda vatandaşlığın kazanılma yolları; iman. zimmet akdi. evlenme. 
ncsep ve doğum ile İslam toprağında bulunmak gibi beş kısımda mütalaa 
edilebilir. 

A-İsHim Dinine Girmek Yoluyla 

Kur'an'ın ifadesiyle islam'ı din olarak seçmiş bütün müminler, tck 
bir millet11 ve bir birinin kardeşidir12 • Bu prensibe göre islamı. yaşam tarzı 
olarak benimsemiş bir kimse ümmetin bir üyesi olmaktadır. Böyle bir 
kimsenin İslam toplumuyla arasındaki inanç ve kardeşlik bağı, müslüman 
toplumun siyasi teşkilatlanmalarını tamamlayıp devlet kurduklarında siyasi 
ve hukuki bir bağ halini alır33 . 

Müslüman olan bir kimsenin islam i.ilkesinin vatandaşı 
olabilmesinde doğum ve toprak esasının etkisi yoktur. Buna göre daru'l
harpte doğan ve o toprak üzerinde ikamet eden bir kimse. islamı din olarak 
seçip kabullennıesiyle islam vatandaşı olmaya hak kazanıı.:ı4 • Yalnız 
vatandaşlığının tam ve etkin hale gelmesi için islam toprağına hicrct etmesi 

:;o i\1lishın. Birr, 33~ tbn I\1tlcc. Zühd. 9~ Ahıncd b. HanbeL e1ÜMUsncd. H/285. 

·' 
1 d~h1biya. 21192. 

31 
cl-llucurüt, 4911 O . 

. u /cydan. age. 52. 
34 

TurnagiL age. 84. 
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aranır15 . Bununla birlikte ikamet etmekte olduğu yabancı ülkede bulunduğu 
sürece özellikle dini konularda ve müttefik ülkenin aleyhine olmamak 
şartıyla islam devletinin himayesine mazhardır36 . 

iman, kişileri İsla.ın devletinin asli vatandaşı yapar. Ayrıca başka bir 
şart aranmaz. Dolayısıyla yetkili bir makamın onayına ihtiyaç duyulmaz. 
Şahısların hu vasfı devam ettiği sürece vatandaşlık bağları da sürer. Bu bağııı 
ortadan kalkmasını gerektirecek, yani, vatandaşlığın kaybedilmesine yol 
açacak bir sebep bulunmadığı sürece, hiç bir makam, müslüman olan bir 
kimseyi vatandaşlıktan çıkaramaz. Bu nedenledir ki, bir kısım islam 
hukukçularına göre, gayr-i mUslim bir tebea sınır dışı edilebilirken, 
müslüman daru'l-harb'e sUrgüne gönderilemez37

• Ancak bu ceza, ülke içinde 
oturmakta olduğu yerden başka bir yerde ikamete tabi tutulmak suretiyle 
tatbik edilir.18 

B-Zimmet Akdi Yoluyla 

Fetih veya ilhak suretiyle islam ülkesine katıları topraklarda yaşayan 
ve orada kalıp islamın hakimiyetini kabul edenler ile İslam ülkesine gelip 
burada yerleşmek isteyenler, İslam devletinin kabulü üzerine, devlet ilc 
aralarında yapacakları zimmet akdi ismi verilen sözleşme sayesinde İslam 
devletinin vatandaşlığını kazanmış olurlar. Bunlara da müslüman vatandaşlar 
gibi, "ehlu dari'l-islam" yani, İslam ülkesinin vatandaşı denir39

. 

Bu yolla kazanılan vatandaşlıkta, fetbedilen veya ilhak olunan yer 
halkının kabulü, İslam Ulkesinde yerleşmek isteyenlerin talepleri yanında 
islam devletinin iradesi belirleyici olmaktadır. Bu nedenledir ki, zimmet akdi 
yapılacaklarda yani vatandaşlığa kabul edileceklerde bir takım şartların 

bulunması aranmaktadır. Mesala müşrik araplardan veya isianı dininden 
dönmüş (mürted) olmaması ve İslam ülkesinde sürekli oturmayı istemesi 
gcrekmektedir40

. 

Zimmet akdi ile İslam ülkesinin vatandaşlığını kazananlar, 
müslüman vatandaşlar gibi can ve mal güvenliğine sahip olurlar. Bunlarla 
yapılan zimmet akdi müslümanlar için bağlayıcıdır. Yani İslam devleti 
on ları, i leride açıklanacak vatandaşlığın kaybed ilmesini 
sebeplerden biri bulunmadığı sürece vatandaşlıktan çıkaramaz.41 

35 llan1idul1ah, İslaında Devlet İdaresi, 183. 
36 Bkz. e1-Enfat, 8/72. 
37 ci-Kilsaıı1, el-Bedayi', Vll/11 O; eş-Şafii, ei-Ümm. V1/134; İbn Roşd, el-Bidayc, ll/38!. 
38 İbn Kudame, c1-Muğn1, Ylll/297. 
39 

cs-Serahsl, el-Mebsut, X/78. 
40 el··Kiisaııl. el·-Bcdayi', VIII I 10; ed-Dllssuki, Haşiye, 1!1200: İbn Kudame. ci-Muğnl, Vll!/502. 
41 cl-Kasaııl, ei-Bedayi'. V !lll ı 2. 
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C-Evlenmc Yoluyla 

İslam hukukuna göre, aile birliği içinde kadın kocasına tabidir42
. Bu 

hüküm vatandaşlık konusunda da geçerlidir. Buna göre, islam ülkesine gelen 
evli çiftten koca, İslam devletinin vatandaşlığını kabul edecek olur ona 
tabi olarak hanımı da islam teb'asından sayılır0 . Yine geçici statüele isHim 
ülkesinde bulunan yabancı ülke (daru'l-harb) vatandaşı olan bir kadın, 

müslüman veya zimml bir erkek ilc cvienecek olursa, islam devletinin 
vatandaşlığını kazanmış olur44

• 

Evlenme yoluyla vatandaşlığın kazanılrnası, kadın lehinde olan bir 
hükümdür. Buna göre, İslam devletinin vatandaşı olan bir erkekle evlenen 
kadın. tebea olma hakkı kazanırken, İslam tebcasından olan bir kadınl<ı 
evlenen yabancı ülke vatandaşı bir erk~~k. bu evlilikten dolayı vatandaş olma 
hakkını kazanamaz. Mesela danı'l-islam tebeasından olan lıarbl veya 
müstemen, islam ülkesi vatandaşı olan bir kadınla evlenecek olsa, islam 
devletinin vatandaşı sayılrnaz45 . 

Diğer yandan bazı durumlarda evlenme tek başına bir vatandaşlık 
hakkını kazandınnayabilir. Mesela islam ülkesinin vatandaşı olan bir 
müslüman veya zimml bir erkek ile evlenen yabancı ülke vatandaşı kadın, 
islam ülkesine gelmedikçe İslam tebası olamaz~6 . 

Bilindiği üzere müslüman ile gayr-i miislim vatandaşların statüsünde 
bir takım farklar vardır. Bu farklar, kişilerin sahip olduğu inanç sisteminin 
farklı olmasından kaynaklanmaktadır. İşte evlenme bu statülerde değişiidik 
meydana getirecek bir sebep teşkil etmez. Mesela müslüman bir erkeğin ehl
i kitaptan olan bir kadınla evlenmesi caizdir47 

. Bu cevazdan yararlanarak 
müslüman bir erkekle evlenen zimmiye kadının inancıııda değişiklik 

olmadığı sürece vatandaşlık statüsü değişmez. Müslüman bir erkekle evlenen 
ehli kitaptan olan kadın, müslüman hanımların tabi olduğu bir takım 

hükümlere uymak zorunda olsa da müslüman tebea statüsünü kazanmış 
olmaz. 

D-Nesep ve lloğum Yoluyla 

Daha önce de ifade edildiği üzere İsHim vatandaşlığ,ı kan bağına 
dayanmaz. Bununla birlikte, iman ve zimmet akdi esasına göre islam 
ülkesinin vatandaşı olan ailelerin çocukları vatandaş olarak kabul 

42 et .. Kı\sılııl. ci-Bedayi', VII/ll O. 
43 Haıııidullah. İslamda Devlet idaresi. ı '-14. 
44 ei-Kasaııi. el-Bedayi·. Yillll O. 
45 cl-Kıls<lııl. ei-Bedayi', vwııo. 
46 Udelı. Teşri' u '1-Ciniil. l/552. 
47 el-Bakanı, 2/221. 

346 



edilmektedir. Çünkü mümeyyiz olmayan çocuklar vatandaşlık konusunda 
ailelerine tabidir 18

• 

Buna göre müslüman ailenin çocuğu asli olarak İslam 
tebeasındandır. Sonradan müslüman olanların çocukları da böyledir. Yine 
gayr-i ınüslim olan anne ve babanın, ziınmet akdi ile islam devletinin 
vatandaşı olmalan halinde, çocukları da onlara tabi olarak İslam ülkesinin 
vatandaşı olurlar. 

Gayr-i müslim eşierden babanın, tek başına müslüman veya zimmet 
akdine taraf olması halinde de çocukları islam tebeasına geçmiş olur. Ebu 
Hanife (ö.lS0/767) imam Şafii (ö.204/8l9) ve Alımed b. Hanbel 
( ö.24l /855)'e göre de annenin tek başına müslüman olması durumunda da 
çocuk İsl;l.m devleti vatandaşlığını kazanır. İmam Malik (ö.179)'e göre ise. 
çocuk babaya tabidir49

. 

Çocukların vatandaşlık konusunda anne ve babasına tabi olması, 

daha üst tebeiyyete geçilmesi halinde söz konusu olur. Buna göre Ust 
tebcalıktan alt tebealığa geçişte çocuklar ailelerine tabi olmazlar. Mesala, 
zimınl olan anne ve baba, islam devleti vatandaşlığından çıkmaları halinde 
çocuklar islam tebeası olarak kalır. Yine irtidat eden eşierin çocukları, İslam 
devletinin tebealığında değişme olmaz50

. 

E-Toprak Esası Yoluyla 

İslüm hukukunda asıl itibariyle toprak esası yoluyla vatandaşlığın 
kazanılınası sözkonusu değildir. Ancak, islam ülkesinde bulunaıı ve nesebi 
bilinemcyen (lakl't) çocukların aksi sabit olmadıkça islam tebeasından kabul 
edilir.51 Müslüman bir erkek, böyle bir çocuğun babası olduğunu iddia eder 
ve onun bu iddiasını geçersiz kılacak bir karine bulunmaz ise, çocuk 
müslüman tebealık hakkını kazanır. 52 Yine zimm'i bir erkek, çocuğun 
kendisine ait olduğunu ileri sürer ve bunu ispat ederse, çocuk onun nesebine 
bağlı olarak zimmi tebea statüsünde İslam devletinin vatandaşı sayılır53 . 

Vl-VATANDAŞU(;IN KAYBI 

islam hukukunun, vatandaşlığın kaybında da, kazanılınasına paralel 
bir yol izlediği görülmektedir. Buna göre, vatandaşlık bağını oluşturan 

esaslar ortadan kalktığında tebea olma durumu da kendiliğinden kalkar. 

~8 CS··Scnılısi. ci-Mebsüt. X/1 ı 5. 

l'i cs-Scrahsi. eı-Mcbsüt. X/ı ı 5: ibn Kudame, cı-Muğni, Vlll/141. 
50 cs-Scralısi. ci-MebsüL X/115: İbn Kudilme, eı-Muğni. Vlll/139. 
51 cs-Scralısi. ci-Mcbsüt. X/209: İbn Kudilme, eı-Muğni, Vlll/ı41. 
52 cs-S~rahsi. eı-M(;bsüt. X/211. 
s:ı 

es-Scralısi. cı-Mcbsüt. X/216. 

347 



Vatandaşlığın kaybında daha çok, kişilerin iradesi belirleyici olur. Aşağıda 
açıklaması gelecek sebepler ortaya çıkmadıkça, isli'un devleti tek taraflı 
kendi iradesine dayanarak bir kimsenin vatandaşlığına son veremez. Bu 
nedenle, vatandaşlığın kaybına yol açan haller aşağıdaki şekilde 
belirlenebilir. 

1-Miislümanlar Bakımından 

Müslüman olan bir şahsın İslam vatandaşlığını sağlayan bağ, islam 
inancını benimsemiş ve İslamın hükümlerine kayıtsız şartsız bağlı kalmayı 
kabul etmiş olmasıdır. Dolayısıyla bir kimse, islam dininden dönmesi 
(iıtidat), İslam ahkamına bağlı kalmayı reddederek islfı.ın toprağını 
terketmesi ve yabancı ülke vatandaşı olan gayr-i müslim bir erke~ ile 
evlenmesi halinde İslam vatandaşlığını kaybeder. Buna göre müslüman 
vatandaşlığının kaybına yol açan sebepler irtidat, islam toprağını terk ve 
evlenme olmak üzere üç başlık altında incelenebilir. 

a)İrtidat (Dinden Dönme) 

Müslüman olup, İslam devletinin vatandaşı iken, din değiştirerek 
başka bir dini seçen kişi, İslam tebealığını kaybeder. Çünkü müslümanı 
İslam ülkesinin vatandaşı kılan bağ İslam inancıdır. İslamdan dönmekle bu 
kişi, kendisini İslam devletine bağlayan bağı kesmiş olur54

. 

Dinden dönmenin vatandaşlığın kaybına yol açması, yalnız irtidat 
eden kişi için söz konusudur. Bu nedenle evli olan eşierden birinin dinden 
dönmesi, eşinin veya çocuklarının İslam Ülkesini terketmedikleri sürece, 
islam devletinin vatandaşlığını kaybetmesine neden olınaz55 . 

rın • .-noınu Terk 

Bir müslümanın islam toplumu ile olan iman bağının, 

müslümanların siyasi birlik oluşturup devlet kurmalarıyla birlikte siyasi ve 
hukuki bir nitelik kazandığını daha önce belirtmiştik. Buna göre, siyasi 
birliğ,irı adı olan islam ülkesini terk ederek müslüman olmayan ülkeye 
(daru'l-harb) iltihak eden bir müslüman, İslam devleti ile daha önceden var 
olan ve hukuki bağını koparmış olmakta, dolayısıyla İslam devletinin 
vatandaşlığını kaybetmiş bulunmaktadır. Bu nedenle müslüman tebaanın 

danı'l-harb'e iltihakı, vatandaşlık kaybına yol açan bir sebep teşkil 

etmektedir56
. Çünkü bir miislümanın, çalışmak ve ticaret yapmak gibi meşru 

bir sebep olmaksızın ve de izinsiz, İslam ülkesini terketmesi söz konusu 
olamaz. Eğer buna rağmen çıkmış ise, İslam de":leti ve topluımı ile mevcut 
olan dini, siyası ve hukuki bağlarını inkar ediyor demektir. Bu nedenle 

54 
ibn Kudanıe, el-Muğııl, Vlll/124. 

55 cs-Seralısi. cl-Mcbsüt, X/l20-l22;ei-Ki\silıı1, ei-Bedayi', Vll/139. 

Sü Özel, /\lı med, İshlnı Hukukunda Ülke Kavramı, 193. 
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islfını hukukçularının da haklı olarak ifade ettikleri gibi. claru'l-harb'e iltihak 
eden harbl. ehlü dari'l-harh (yabancı ülke vatandaşı) statüsüne geçmiş olur. 5

' 

c) Evlenmeli 

Kadın kocaya tabidir prensibi gereği. yabancı bir ülkenin vatandaşı 
olan bir erkekle evlenen kadın, İslam devleti vatandaşlığını kaybeder5s. 
Çünkii müslüman kadının gayr-i müslim bir erkekle evlenmesi caiz 
değilcliıyı. Buna göre, müslüman bir kadının, gayr-i mUslim bir erkekle 
evlenmesi, islaın devleti vatandaşlığını kaybetmesine yol açar. 

2-Zimmi Bakımından 

Müslüman olmadığı halde. islam ülkesinde yerleşıııeyi isteyerek 
islam alıkamma tabi olmayı kabul t~denlcri islam devletine bağlayan bağ 
ziınnıet aktidir. Bu sözleşmenin feshini gerektirecek sebepler, aynı zamanda 
vatandaşlığın kaybına da yol açar. islam hukukçuları arasında farklı görüşler 
olmakla birlikte bu sebepler, cizye vermemek. devletin kanun ve düzenine 
karşı gelmek (isyan), devletin aleyhinde casusluk yapmak, müslüman 
kadmla zina etmek, nıüsliiınanların dinden dönmesine sebep olacak alcyhte 

J 1 ki. :! .. ı ı. ·ı· (i() propagancıa yaprna < şe· mc e ozet eneoı ır . 

Yine isiflm devletinin gayr-i müsliın vatandaşı olan bir kadın, 
yabancı bir ülkenin vatandaşlığındaki bir erkekle evlenmesi halinde tebealık 
hakkıııı yitirir. Ayrıca zimmet akdi ilc İslam ülkesinde sürekli oturmakta 
olan bir zimml vatandaşın, danı'l··harb'c iltihakı da, vatandaşlığını 

kaybetmesine neden olur.61 

SONlJÇ 

İnsan hayatının bütün alanlarında hukuki düzenlemeleri bulunan 
İslam hukukunun, vatandaşlık konusunda da bir takım belirleyici kuralları 
bulunmaktadiL Bunlara göre, islaını din olarak seçmiş olanlar ile başka bir 
elinden olduğu halde İsli1nı ülkesinde oturmayı veya kalmayı arzu edip de 
islam ahkamına tabi olmayı kabul edenler islam deviçtinin vatandaşı 
sayılırlar. Bu nedenle islaın vatandaşlığınlll esasını inanç ve hukuk birliğ.i 
oluşturur. Vatandaşlığın kazanılması veya kaybedilmesi vatandaşlık hak ve 
görevleri bu esasa göre belirlenir: kan, ırk, renk, zengin ve fakir ayrımı 
yapılmaz. 

57 cs-·Sçrah~L d-fv1cbsUt. X/103: İbn Rüşd. cl-Bidayc. il/383 

ss ı laıımlullalı. is lanıda Devlet idaresi. 194. 
59 

ci-Bakara. 2/221. 
60 cs~S~rahsi, cl~Mebsüt X/85: ihn Kudfime. d·~Muğ,nl. VIII/531. 
rd t:l"K,ls3nL l'I··Bcddyi·, VII/ll3: İbn Kudaınc, ci-Muğnl. Vlll/541. 
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islam inancını benimsemiş olan kişiler, tabii olarak islam devletinin 
vatandaşı olma hakkına sahiptirler. İslam ülkesinde ikamet edenler bu baktan 
yararlandığı gibi yabancı ülkede ikamet edenler de yararlanır. Yalnız onların 
islam toprağında bulunmamaları, bu haktan tam ve etkin bir şekilde istifade 
etmelerine engel görülebilir. Müslüman olanların aynı inancı paylaşmalan. 
herbirin i, idari bakımdan bölünmenin sonucunda ortaya çıkan müstakil islam 
devletlerinin de vatandaşı sayıimalarını sağlar. 

islam devleti vatandaşı olan bir erkekle evlenen kişi, vatandaşlık 
hakkını kazandığı gibi, çocuklar da baba ve annesinin vatandaşlığını kazanır. 
Yine İslam toprağında bulunmuş nesebi bilinemeyen çocuklar da, genel 
esasların bir istisnası olarak islam devletinin vatandaşı sayılabilmektedir. 

inanç veya hukuk birliğinin terkedilmesi veya buna delalet cdcıı 
yabancı ülkeye iltilıak ve yabancı ülke vatandaşı ile evlenmek gibi hususlar 
vatandaşlığın kaybedilmesine neden olur. Yetkili makamlar tek taratlı 

olarak, böyle bir dunıın söz konusu olmadığı sürece, bir kişinin elinden 
vatandaşlık hakkını alamaz. 
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